山 西 省 教 育 厅
晋教高函〔2024〕17 号

山西省教育厅关于开展 2024 年第二批

现代产业学院培育建设工作的通知

各普通本科高等学校：

为主动适应新一轮科技革命和产业变革，对接服务区域产

业发展需求，深化产科教融合，加快培养第二批省级重点产业

链亟需的高素质创新型、复合型、应用型人才，全面支撑山西

高质量发展，根据教育部办公厅《示范性特色学院建设管理办

法》（教高厅〔2022〕2 号）和教育部办公厅、工业和信息化

部办公厅《现代产业学院建设指南（试行）》（教高厅函〔2020〕

16 号）相关要求，现就现代产业学院培育建设有关工作通知

如下：

一、申报范围

全省普通本科高等学校。

二、申报条件

1. 符合教育部办公厅、工业和信息化部办公厅《现代产

业学院建设指南（试行）》（教高厅函〔2020〕16 号）和《示

- 2 -

范性特色学院建设管理办法》（教高厅〔2022〕2 号）申报要

求；

2. 人才培养主要专业与我省产业发展具有高度契合性，

相关专业已列入“国家级或省级一流专业”建设范围，如与产

业匹配度高，可适当放宽；

3. 参与共建的行业企业主体在区域行业产业集群中居关

键地位。

三、申报指南

围绕我省第二批省级重点产业链，本年度拟布局的现代产

业学院建设领域包括：

（一）废弃资源综合利用

（二）碳基新材料

（三）信息技术融合应用

（四）铜基新材料

（五）装配式建筑

（六）新型储能

四、立项原则

现代产业学院立项采取“揭榜挂帅”制，各高校不设申报

限额，自由申报、充分竞争。省级现代产业学院从校级现代产

业学院中遴选，择优进行立项认定。坚持不重复设置原则，同

一产业原则上只布局设立一个现代产业学院。

五、其他事项

- 3 -

（一）原则上依托一个一流专业（学科）只能支撑申报一

个省级现代产业学院，不得多头申报，如产业发展需要，可适

当放宽。

（二）项目申报学校根据办学定位、发展规划、专业结构

等实际情况，自愿申报。请申报高校于 2024 年 6 月 30 日前，

将纸质版的申报书及建设方案（见附件，各一式两份）、推荐

公文一并报送省教育厅高等教育处。同时将电子文档（pdf 版）

压缩后发送至邮箱。纸质文档和电子文档务必一致。

（三）项目评审采用答辩评审的方式进行，现代产业学院

PPT 陈述时间为 8 分钟，请申报单位提前做好 PPT 答辩准备。

联 系 人：王磊 联系电话：0351-3046828

邮寄地址：太原市万柏林区滨河西路南段 129 号办公区 B

座 1906 室，邮编：030024

电子邮箱：gjc@sxedc.com

附件：1. 山西省高等学校示范性特色学院申报书

2. 山西省高等学校示范性特色学院建设方案

山西省教育厅

2024 年 6 月 5 日

mailto:gjc@sxedc.com。

（此件依申请公开）

山西省教育厅办公室 2024 年 6 月 11日印发